Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul

Secretaria Municipal de Saúde
Coordenação de Vigilância em Saúde

Memorando nº 375/2022 Data: 03/10/2022

De: Vigilância em Saúde / Imunizações Para: Unidades Atenção Primária

Assunto: Ampliação da 4ª dose de vacinação COVID para pessoas de 25 anos ou mais

A secretaria Municipal de saúde em conjunto com a coordenação de Vigilância

em saúde recomenda a aplicação da 4ª dose para pessoas com 25 anos ou mais.

Inicia-se a vacinação deste grupo, a partir do dia 04/10/2022. Receberá a

aplicação de uma segunda dose de reforço (quarta dose) indivíduos que apresentem

intervalo mínimo de 4 meses a partir do primeiro reforço (terceira dose).

Considerando NOTA TÉCNICA N°41/2022-SECOVID/GAB/SECOVID/MS,

com a Recomendação da segunda dose de reforço (4ª dose) de vacinas contra a

Covid-19. A vacina a ser utilizada para a dose de reforço (4*dose) deverá ser das

plataformas de vetor viral (Janssen ou AstraZeneca); as plataformas de vacinas

inativadas não estão recomendadas para a finalidade descrita no documento até

que tenhamos disponíveis novas evidências científicas sobre a sua efetividade

como doses de reforço em idosos e imunocomprometidos.

Sem mais para o momento
Atenciosamente

Enfermeira Terezinha Lora
Setor imunizações

MILENA WEIDE
COORDENADORA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Rua São Cristóvão, 34 - Freitas – CEP  93218-380 – Sapucaia do Sul – RS
Fones:  (51) 34510624 - 34526119 - E-mail: cvssapucaiadosul@gmail.com